



Se é Unimed, é seguro.

Unimed Seguradora S.A.

CNPJ/MF 92.863.505/0001-06 - Reg. SUSEP 0694-7



RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

Prezados Acionistas, É com satisfação que apresentamos as Demonstrações Financeiras individuais de 31 de dezembro de 2024 e o relatório dos auditores independentes da Unimed Seguradora S.A. ("Companhia").

Desempenho Econômico-Financeiro: O segmento de pessoas da Companhia apresentou no exercício de 2024, incremento em prêmios emitidos de 3,8% em comparação a 2023, totalizando R\$ 880,8 milhões. O aumento em 2024 foi menor que o esperado devido a maior saída de clientes da carteira da Companhia. Os sinistros ocorridos totalizaram, no exercício de 2024, R\$ 456,7 milhões (R\$ 451,5 milhões em 2023) e índice de sinistralidade de 51,8% (52,8% em 2023). As rendas de contribuições e prêmios de previdência totalizaram R\$ 161,8 milhões no exercício de 2024, uma queda de 5,3% em relação a 2023, decorrente, principalmente, pela saída de participantes nos planos de previdência da Companhia. As despesas administrativas totalizaram, no exercício de 2024, R\$ 219,8 milhões (R\$ 199,1 milhões em 2023), um aumento de 10,4% em relação a 2023. A Companhia atua fortemente no controle de suas despesas administrativas, sempre garantindo o retorno ao acionista, conforme alinhado ao seu planejamento estratégico. O resultado financeiro no exercício foi de R\$ 51,3 milhões (R\$ 46,2 milhões em 2023). O aumento é reflexo de receitas extraordinárias por ganho de processos judiciais. Além disso o menor dispêndio de sinistros e controle da sinistralidade, ajudaram a maximizar as receitas financeiras dos investimentos. O lucro líquido da Companhia no exercício foi de R\$ 370,2 milhões (R\$ 349,4 milhões em 2023), um aumento de 5,9%. O aumento no lucro decorre principalmente do resultado de suas controladas. O ROAE (*Return on Average Equity*) no exercício de 2024 foi de 16,3%. Os ativos totalizaram R\$ 4.980,5 milhões no exercício de 2024, o que representou um crescimento de 9,8% em relação a 2023. **ESG:** A Companhia atua em diversas frentes relacionadas a ESG (*Environment, Social and Governance*) ou ASG (Ambiental, Social e Governança). Nossas ações seguem os preceitos da Circular SUSEP nº 666/2022. Dentre as nossas práticas destacamos: (i) política de sustentabilidade; (ii) política de investimentos; (iii) produtos sustentáveis; e (iv) plano de ação ESG para nossos colaboradores e a sociedade. Nosso compromisso foi desenvolver uma metodologia sustentável através de nosso plano de comunicação, buscando atingir as metas de diversidade e inclusão, a qualificação dos fornecedores; o inventário das emissões de carbono e conquistar o selo ESG Unimed. Nossas ações

estão voltadas à redução de riscos e impactos negativos ao negócio, suprir as necessidades atuais do negócio, sem comprometer as gerações futuras, influenciar a implantação de boas práticas que propiciem conduta sustentável e estimular a inovação obtendo maior eficiência. As ações sociais são coordenadas pela área de Desenvolvimento Organizacional e contam com o apoio e a participação voluntária dos colaboradores de várias áreas do grupo Segurador a qual Companhia é a Controladora. O objetivo é atender comunidades por meio de ações voltadas à área da saúde, assistindo idosos, moradores de rua, crianças, jovens e seus familiares em situação de vulnerabilidade social, bem como ações relacionadas às questões de comportamento, qualidade de vida e meio ambiente. Atualmente, os programas sociais atendem mais de 5,9 mil pessoas. Os investimentos sociais são direcionados de forma a estabelecer uma relação direta com o momento em que passa a Companhia, buscando viabilizar um futuro saudável para as pessoas, as instituições e o Brasil. A Companhia atua com uma comissão interna de ESG que mapeou, em 2023, 20 tópicos a serem finalizados até 2025. A Companhia atua de forma equilibrada e coerente em seus negócios, de acordo com as melhores práticas de governança corporativa. Tem como prioridade a qualidade de seus serviços e o respeito aos seus públicos de relacionamento. Agindo de maneira ética, responsável e transparente, principalmente na prestação de contas, garantindo a perenidade da empresa. **Prêmios e Reconhecimentos:** A Companhia, pelo sexto ano consecutivo, segundo pesquisa do Estádium em parceria com a FIA Employee Experience (FEEEX), conquista o prêmio "Lugares Mais Incriveis para Trabalhar", sendo apontada como a mais incrível em "Serviços Financeiros" e a mais incrível em "Inovação & Autonomia". A Companhia conquistou o PrêmioABT Garrido Marketing. O reconhecimento veio com o caso de soluções digitais para transformar o atendimento ao cliente, no segmento Previdência. A Companhia recebeu o Prêmio GT de Disrupção de Inovação 2024 pelas ações relacionadas à Lei do Bem, na categoria Seguros e Relação com o Cliente. A ascensão foi feita em meio a cinco mil projetos inscritos. O anúncio ocorreu durante o *GT Innovation Summit*. A Companhia ficou no primeiro lugar na categoria Inovações Tecnológicas com foco em Cibersegurança, do *Best Performance* com o caso "Segurança Digital e Bem-Estar Integrados via WhatsApp", que garante mais acessibilidade e segurança no atendimento aos nossos clientes de Previdência

Privada, com atendimento por meio de vídeo. A premiação reconhece e valoriza as melhores práticas de inovação e o sucesso das empresas e é organizado pelo *CMS Group*. A Companhia foi destaque com o programa "Você faz a Diferença" conquistando o ouro no *Prêmio ClienteSA 2024*, na categoria Líder em Treinamento e Desenvolvimento. A premiação é o maior reconhecimento da área de gestão de clientes, destacando as melhores práticas do mercado brasileiro. A Companhia é a segunda maior seguradora cooperativa da América Latina e ocupa a 31ª posição mundial no ranking Global 500 da *International Cooperative and Mutual Insurance Federation* (ICMIF). A Federação Internacional de Seguros Cooperativos e Mútuos, organização global que representa seguradoras cooperativas e mútuas de todo o mundo. É o segundo ano consecutivo que a Seguros Unimed é listada pela federação. A Companhia está no top 3 do ranking do "Prêmio As 100+ Inovadoras no Uso de TI", realizada anualmente pelo IT Forum. Por meio da avaliação de analistas de mercado, a Companhia ficou em terceiro lugar entre as empresas que mostraram a melhor combinação entre processo e prática no uso de tecnologia em benefício da inovação. **Capital Social:** O patrimônio líquido da Companhia alcançou R\$ 2.433,9 milhões no exercício de 2024, representado por 5.275.162.551 ações. **Declaração de Capacidade Financeira:** A Administração da Companhia declara ter capacidade financeira e intenção de manter as aplicações classificadas na categoria "mantidos até o vencimento" até a data final de resgate. **Remuneração aos acionistas e reinvestimento de lucros:** Após as deduções relativas à reserva legal, é assegurado aos acionistas um dividendo mínimo de 10% do lucro líquido, conforme estabelecido no Estatuto Social, sendo o saldo restante transferido para as reservas de lucro para capitalização da Companhia. **Agradecimentos:** Agradecemos aos acionistas pela confiança nos negócios, aos segurados e corretores que nos honram pela sua preferência, aos nossos colaboradores pela dedicação e profissionalismo e às autoridades ligadas às nossas atividades, em especial à Superintendência de Seguros Privados - SUSEP pela renovada confiança em nós depositada.

São Paulo, 18 de fevereiro de 2025
A Administração

BALANÇOS PATRIMONIAIS em 31 de Dezembro de 2024 e 2023

(Em milhares de Reais)

	Notas	2024	2023
Ativo			
Circulante		2.494.638	2.376.812
Disponível		19.360	5.567
Caixa e bancos		19.360	5.567
Aplicações	5	2.284.365	2.194.771
Créditos das operações com seguros e resseguros	6	73.252	69.491
Prêmios a receber	7	62.592	55.276
Operações com seguradoras		202	-
Operações com resseguradoras	6	10.458	14.215
Créditos das operações com previdência complementar	3.017	3.187	
Valores a receber		3.017	3.187
Outros créditos operacionais	5.524	6.547	
Ativos de resseguro	8	11.837	12.423
Títulos e créditos a receber	86.215	62.437	
Títulos e créditos a receber		17.310	18.639
Créditos tributários e previdenciários	9	53.269	39.805
Outros créditos	10	15.636	3.993
Outros valores e bens	6	10	
Outros valores		6	10
Despesas antecipadas	3.724	18.959	
Custos de aquisição diferidos	11	7.338	6.374
Seguros		5.582	4.281
Previdência		1.756	2.093
Ativo não circulante	2.485.902	2.158.776	
Realizável a longo prazo	460.304	483.706	
Aplicações	5	225.798	208.619
Ativos de resseguro	8	3.746	2.790
Títulos e créditos a receber	230.119	221.136	
Créditos tributários e previdenciários	9	95.040	86.815
Depósitos judiciais e fiscais	20a	134.963	134.205
Outros créditos operacionais		116	116
Outros valores e bens	4	402	
Empréstimos e depósitos compulsórios	4	4	4
Custos de aquisição diferidos	11	637	755
Seguros		537	755
Investimentos		1.944.290	1.655.148
Participações societárias	12	1.944.014	1.654.871
Imóveis destinados a renda		250	250
Outros investimentos		26	27
Imobilizado	13a	26.538	27.483
Imóveis de uso próprio		20.163	20.346
Bens móveis		5.132	6.341
Outras imobilizações		1.243	796
Intangível	13b	54.770	42.439
Outros intangíveis		54.770	42.439
Total do ativo	4.980.540	4.535.588	

	Notas	2024	2023
Passivo			
Circulante		496.090	464.862
Contas a pagar		50.874	54.880
Obrigações a pagar	14	26.785	32.095
Impostos e encargos sociais a recolher		7.180	7.043
Encargos trabalhistas	15	14.877	13.673
Impostos e contribuições	16	2.032	2.049
Débitos de operações com seguros e resseguros	57.723	55.371	
Prêmios a restituir		5.087	4.028
Operações com seguradoras		894	2
Operações com resseguradoras	17a	16.894	19.102
Corretores de seguros e resseguros	17b	34.848	32.329
Débitos de operações com previdência complementar	351	327	
Débitos de resseguros		116	3
Outros débitos operacionais		235	324
Depósitos de terceiros	18	10.965	3.753
Provisões técnicas - seguros	201.835	179.400	
Pessoas	19a	186.284	166.622
Vida com cobertura por sobrevivência	19c	15.551	12.778
Provisões técnicas - previdência complementar	19c	173.859	170.300
Planos bloqueados		6.565	5.761
Planos não bloqueados		61.565	58.598
PGBL		105.729	105.941
Débitos diversos		463	851
Passivo não circulante	2.050.536	1.955.077	
Obrigações a pagar		301	301
Provisões técnicas - seguros	414.079	408.372	
Pessoas	19a	62.657	43.230
Vida com cobertura de sobrevivência	19c	351.422	365.142
Provisões técnicas - previdência complementar	19c	1.461.405	1.387.955
Planos bloqueados		602	698
Planos não bloqueados		120.428	112.808
PGBL		1.340.375	1.274.089
Outros débitos	20	174.751	158.809
Provisões judiciais		174.751	158.809
Patrimônio líquido	21	2.433.914	2.115.649
Capital social	21a	1.114.996	1.100.000
Aumento de capital (em aprovação)		-	14.996
Reservas de capital		874	874
Reservas de lucros		1.320.449	1.000.548
Ajustes de avaliação patrimonial		(2.463)	(826)
Ações em tesouraria		58	57
Total do passivo e do patrimônio líquido	4.980.540	4.535.588	

DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2024 e 2023

(Em milhares de Reais)

	Capital social	Aumento de capital em aprovação	Ações em tesouraria	Reservas de capital	Ajustes de avaliação patrimonial	Reserva legal	Reserva de investimentos	Lucros acumulados	Total
Saldos em 01 de janeiro de 2023	1.100.000	14.996	(45)	874	(1.602)	88.897	612.272	-	1.815.392
Ajustes com títulos e valores mobiliários	-	-	102	-	776	-	2	-	880
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	-	-	349.377	349.377
Proposta para distribuição do resultado:	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Reserva legal	-	-	-	-	-	17.469	-	(17.469)	-
Reserva de investimento e capital de giro	-	-	-	-	-	-	281.908	(281.908)	-
Juros sobre capital próprio/dividendos	-	-	-	-	-	-	-	(50.000)	(50.000)
Saldos em 31 de dezembro de 2023	1.100.000	14.996	57	874	(826)	106.366	894.182	-	2.115.649
Aumento de capital social por subscrição conforme ata realizada em	14.996	(14.996)	-	-	-	-	-	-	-
Ajustes com títulos e valores mobiliários	-	-	-	-	(1.637)	-	-	-	(1.637)
Outros Resultados Abrangentes	-	-	-	-	-	-	-	(262)	(262)
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	-	-	370.163	370.163
Atualização ações em tesouraria	-	-	1	-	-	-	-	-	1
Proposta para distribuição do resultado:	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Reserva legal	-	-	-	-	-	18.495	-	(18.495)	-
Reserva de investimento e capital de giro	-	-	-	-	-	-	301.406	(301.406)	-
Juros sobre capital próprio/dividendos	-	-	-	-	-	-	-	(50.000)	(50.000)
Saldos em 31 de dezembro de 2024	1.114.996	-	58	874	(2.463)	124.861	1.195.588	-	2.433.914

	Reservas de Lucros	Lucros
	Reserva legal	Reserva de investimentos
Saldos em 01 de janeiro de 2023	88.897	612.272
Ajustes com títulos e valores mobiliários	-	2
Lucro líquido do exercício	-	349.377
Proposta para distribuição do resultado:	-	-
Reserva legal	17.469	(17.469)
Reserva de investimento e capital de giro	-	281.908
Juros sobre capital próprio/dividendos	-	(50.000)
Saldos em 31 de dezembro de 2023	106.366	894.182
Aumento de capital social por subscrição conforme ata realizada em	-	-
Ajustes com títulos e valores mobiliários	-	(1.637)
Outros Resultados Abrangentes	-	(262)
Lucro líquido do exercício	-	370.163
Atualização ações em tesouraria	-	1
Proposta para distribuição do resultado:	-	-
Reserva legal	18.495	(18.495)
Reserva de investimento e capital de giro	-	301.406
Juros sobre capital próprio/dividendos	-	(50.000)
Saldos em 31 de dezembro de 2024	124.861	1.195.588

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS

(Em milhares de Reais)

1 CONTEXTO OPERACIONAL

A Unimed Seguradora S.A. (doravante denominada "Companhia") é uma entidade domiciliada no Brasil, situada na Alameda Ministro Rocha Azevedo, nº 346 - São Paulo. A Companhia iniciou suas operações em 1990 e oferece produtos nos ramos de seguros de vida em grupo, acidentes pessoais, planos de benefícios de previdência privada aberta, Planos Geradores de Benefícios Livres (PGBL) e seguro de Vida Gerador de Benefícios Livres (VGBL) para clientes pessoas físicas, jurídicas e entidades governamentais em todo território nacional. A Unimed Participações S.A. é controladora da Unimed Seguradora S.A., com participação de 82,1672914% no capital social em 31 de dezembro de 2024. A Unimed Participações S.A. faz parte do Sistema Cooperativo Unimed, que é formado pelas cooperativas médicas que atuam sob a denominação Unimed, suas federações, confederação nacional e empresas associadas, cuja composição é formada por 248 acionistas em 31 de dezembro de 2024. A Companhia atua de forma integrada com esse conjunto de organizações e mantém, com elas, parcela substancial de suas operações. A Companhia compartilha com suas controladas os custos administrativos comuns, absorvidos segundo critérios estabelecidos em acordo operacional entre as empresas, aprovados pela Administração.

2 ELABORAÇÃO E APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS

a) Declaração de conformidade e base de preparação: As demonstrações financeiras individuais foram elaboradas conforme os dispositivos da Circular SUSEP nº 648/21 e atualizações posteriores, e os pronunciamentos técnicos, as orientações e as interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) quando referendados pela SUSEP e normas do Conselho Nacional de Seguros Privados (CNSP). Na elaboração das presentes demonstrações financeiras individuais estão apresentadas em conformidade com os modelos de publicação estabelecidos pela referida Circular. Estas demonstrações financeiras individuais foram aprovadas pelo Conselho de Administração em 18 de fevereiro de 2025. A Unimed Seguradora S.A. é controladora do Grupo Seguros Unimed, composto pelas seguintes empresas:

Participação acionária	2024	2023
Direta:		
Unimed Seguros Patrimoniais S.A.	99,99%	99,99%
Unimed Seguros Saúde S.A.	99,99%	99,99%
InvestCoop Asset Management Ltda.	99,00%	99,00%
Indireta		
Unimed Saúde e Odontologia S.A.	19,40%	19,40%

Coligada: UNIO Soluções em Tecnologia Ltda. 20,00% 20,00%

Coligada indireta: A Unimed Saúde e Odontologia S.A. detém 50% de participação da empresa Integra Unimed Ltda.

b) Continuidade: A Administração considera que a Companhia possui recursos para dar continuidade a seus negócios no futuro. Adicionalmente, a Administração não tem o conhecimento de nenhuma incerteza material que possa gerar dúvidas significativas sobre a capacidade da Companhia continuar operando, portanto, as demonstrações financeiras individuais foram preparadas com base nesse princípio. **c) Base de mensuração:** As demonstrações financeiras foram elaboradas de acordo com o princípio do custo histórico, com exceção para ativos financeiros mensurados pelo valor justo por meio do resultado (VJR), ativos mensurados pelo valor justo por meio de outros resultados abrangentes (VJORA) e Provisões técnicas mensuradas de acordo com nota técnica atuarial. **d) Moedas funcional e de apresentação:** As demonstrações financeiras individuais estão apresentadas em Reais (R\$), que é a moeda funcional da Companhia. Todas as informações financeiras apresentadas foram arredondadas para o milhar mais próximo, exceto quando indicado de outra forma. **e) Utilização de estimativas e julgamentos:** As demonstrações financeiras individuais foram preparadas de acordo com as normas referendadas pela SUSEP e de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, as quais exigem que a Administração registre determinados valores de ativos, passivos, receitas e despesas com base em estimativas, as quais são estabelecidas a partir de julgamentos e premissas quanto a eventos futuros. Os valores reais de liquidação das operações podem divergir dessas estimativas em função da subjetividade inerente ao processo de sua determinação. As estimativas e premissas são revistas periodicamente. Ajustes ou efeitos das revisões com relação a estimativas contábeis são reconhecidas no período em que as estimativas são revistas e em quaisquer períodos futuros afetados. As Notas Explicativas nºs: 3 - Classificação dos contratos de seguro e de investimentos, 5 - Aplicações, 9 - Créditos tributários e previdenciários, 19 - Provisões técnicas de seguros e previdência complementar e 20 - Provisões judiciais, incluem: (i) informações sobre julgamentos críticos referentes às políticas contábeis adotadas que têm efeitos significativos sobre os valores reconhecidos nas demonstrações financeiras individuais; (ii) informações sobre incertezas, sobre premissas e estimativas que possuem um risco significativo de resultar em um ajuste material dentro do próximo período contábil.

f) Segregação entre circulante e não circulante: A Companhia efetuou a classificação de itens patrimoniais no ativo ou passivo circulante quando estes atendem às seguintes premissas: Espera-se que seja realizado o líquido ou quitado, ou pretende-se que seja vendido ou consumido no decorrer normal do ciclo operacional (12 meses) da Companhia. Demais ativos e passivos que não atendem a essas premissas são classificados no ativo ou passivo não circulante. A classificação entre passivo circulante e não circulante da provisão de benefícios a conceder segue a expectativa de fluxos de resgates e conversão de recursos em renda, e da provisão de benefícios concedidos segue a expectativa de pagamento de benefícios aos assistidos. **g) Mudanças de políticas contábeis relacionadas às alterações introduzidas pela Circular SUSEP nº 678/2022:** A Circular SUSEP nº 678/2022, de 10 de outubro de 2022, entrou em vigor em 1º de janeiro de 2024, e trouxe mudanças na mensuração do teste de adequação de passivos (TAP) com impactos na contabilização da provisão complementar de cobertura (PCC), mensuração da redução ao valor recuperável - RVR, bem como recepcionou o CPC 48 - Instrumentos financeiros. O detalhamento dos impactos encontra-se demonstrado abaixo: (i) **Provisão Complementar de Cobertura (PCC):** Até dezembro de 2023, o teste de adequação de passivos (TAP) considerava os seguintes fatores: a) o valor do registro contábil dos títulos vinculados em garantia de provisão técnica classificadas na categoria de "ativos financeiros mantidos até o vencimento" compensáveis total ou parcialmente e insuficiência apurada no teste de adequação de passivos. A Circular SUSEP nº 678/2022, que entrou em vigor em 1º de janeiro de 2024, revogou essa facilidade e por consequência, a Companhia constituiu, em janeiro de 2024, PCC no montante de R\$ 6.094 (R\$ 4.414 líquido dos efeitos tributários), em contrapartida à conta de lucros e prejuízos acumulados no Patrimônio Líquido, tal



Se é Unimed, é seguro.

Unimed Seguradora S.A.

CNPJ/MF 92.863.505/0001-06 - Reg. VISEP 0694-7



NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS

(Em milhares de Reais)

	Sem vencimento	Vencidos até 1 ano	Vencidos acima de 1 ano	A vencer em até 1 ano	A vencer entre 1 e 5 anos	A vencer acima de 5 anos	Total
Provisões técnicas (**)	112.349	91.886	131.699	192.936	269.326	1.440.111	2.238.309
Seguros - pessoas	112.349	56.132	9.795	46.851	—	225.127	225.127
Vida com cobertura de sobrevivência	—	5.031	8.268	8.505	36.181	319.932	377.917
Previdência complementar	—	30.723	113.636	137.582	233.145	1.120.179	1.635.265
Passivos financeiros	—	77.649	25.346	16.917	—	—	119.912
Obrigações a pagar	—	20.211	801	5.772	—	—	26.784
Impostos e encargos sociais a recolher	—	7.180	—	—	—	—	7.180
Encargos trabalhistas	—	—	14.877	—	—	—	14.877
Impostos e contribuições	—	—	—	2.032	—	—	2.032
Débitos de operações com seguros e resseguros	—	39.443	9.518	8.762	—	—	57.723
Débitos de operações com previdência complementar	—	—	—	351	—	—	351
Depósitos de terceiros	—	10.815	150	—	—	—	10.965
Total dos passivos financeiros	—	112.349	169.535	157.045	209.855	269.326	1.440.111
							2.358.221

(*) A segregação nas faixas de vencimento referem-se a Provisão de Sinistros a Liquidar (PSL), calculada com base na data efetiva de aviso, e Provisões Matemáticas de Benefícios a Conceder (PMBaC) e benefícios concedidos (PMBC) de planos previdenciários, calculadas de acordo com tempo restante para liquidação do pagamento. Para a rubrica sem vencimento, são consideradas as provisões técnicas relativas a Provisão de Prêmios Não Ganhos de Riscos Vigentes Não Emitidos (PPNG-RVNE), provisão de sinistros ocorridos mas não avisados (IBNR/IBNER) e outras provisões técnicas. **d. Risco de crédito:** O risco de crédito refere-se ao risco de uma contraparte não cumprir com suas obrigações contratuais, levando a Companhia a incorrer em perdas financeiras. Os critérios para a escolha dos ativos de crédito passam por uma avaliação interna na qual os investimentos (ou reinvestimentos) são realizados somente com contrapartes com alta qualidade de rating de crédito, e têm seus ratings avaliados por agências renomadas atuantes no mercado (Rating Ratings, Moody's e Standard & Poor's). A exposição da Companhia e as avaliações de crédito de seus contrapartes são continuamente monitoradas, revisadas e aprovadas pelo Comitê de Investimentos. Em 31 de dezembro de 2024 e 31 de dezembro de 2023, a carteira de ativos financeiros da Companhia está alocada nas instituições com as seguintes classificações de risco:

	2024		2023	
	RS (mil)	%	RS (mil)	%
Soberano (**)	1.292.305	49%	1.124.003	45%
AAA	832.354	31%	464.327	18%
AA	306.163	12%	228.970	9%
A	50.371	2%	34.528	1%
BBB	25.219	1%	5.274	0%
BB	1.910	0%	—	0%
B	147	0%	—	0%
CCC	8	0%	—	0%
DDD	1	0%	—	0%
Total em risco	2.508.478	94%	1.857.102	74%
Sem classificação(*)	151.366	6%	666.335	26%
Total	2.659.844	100%	2.523.437	100%

(*) Inclui fundos de investimentos abertos, prêmios a receber e contas a pagar dos fundos de investimentos exclusivos.

(**) Está representado por títulos do tesouro brasileiro tratados como risco soberano.

(*) Estão representados os ratings são utilizadas as agências *Fitch*, *Moody's* e *S&P*, conforme a política de investimentos quando há classificação por mais de uma das agências, é utilizado sempre a menor classificação. O risco de crédito de prêmios a receber é observado e calculado com base nas políticas de perdas sobre créditos a receber. Risco de concentração de investimentos: Possibilidade de agravamento das perdas no valor da carteira, causado pela não diversificação dos investimentos.

e. Risco operacional: Risco operacional é a possibilidade de perda decorrente de processos internos inadequados ou deficientes, erros, fraudes ou falhas nas operações ou eventos externos que causam prejuízos às suas atividades normais ou danos aos seus ativos físicos. Controle do risco operacional: A metodologia de Gestão de Riscos da Unimed Seguradora S.A. baseia-se nos componentes e princípios do *framework* do COSO ERM e ISO 31000:2018, que têm como objetivo proporcionar uma gestão integrada e eficaz, em linha com as melhores práticas utilizadas nos mercados nacional e internacional, para proposição e implementação do modelo corporativo de gestão de riscos, controles e compliance. O processo de gestão de riscos da Unimed Seguradora S.A. é conduzido pela área de Governança, Riscos e Compliance e está estruturado da seguinte forma: **(i) Identificação dos riscos:** O objetivo desta etapa consiste na identificação, mapeamento e associação dos riscos aos subprocessos da cadeia de valor da Companhia. Podemos separar a etapa de identificação em cinco atividades principais: Mapeamento dos processos; Identificação dos riscos e fatores de risco; Identificação dos controles e associação dos mesmos aos riscos; Identificação de normas e regulamentações que impactam cada processo; e Identificação de deficiências. **(ii) Mensuração e avaliação:** O objetivo desta etapa consiste na mensuração e avaliação dos riscos da Companhia. Destacamos as principais atividades desta etapa: Classificação do impacto e frequência da ocorrência dos eventos de perda identificados; Realização de auto avaliação do ambiente de controles internos; Realização de *walkthrough* e testes de efetividade dos controles; Avaliação da aderência aos normativos; e Avaliação dos riscos residuais. **(iii) Resposta ao risco (mitigação e controle):** Para os riscos identificados sem controles associados e/ou controles testados e considerados inefetivos, sejam por falha no desenho do controle ou falta de eficiência do controle, a área de Governança, Riscos e Compliance apoia os gestores das áreas de negócio na definição da resposta aos riscos. Para orientar a tomada de decisão, deve ser definida a resposta aos riscos, conforme as categorias descritas abaixo: Evitar: não correr o risco e descontinuar as atividades que geram riscos. Evitar o risco pode implicar a descontinuação de uma linha de produtos,

divisão de negócios, processos ou subprocessos. Mitigar: ações são tomadas para reduzir a probabilidade de materialização e/ou severidade do risco. Essa resposta envolve o aprimoramento ou criação de controles e melhorias em processos ou subprocessos. Compartilhar: atividades que visam a reduzir a probabilidade de ocorrência e/ou severidade do risco, por meio da transferência ou compartilhamento de uma parte do risco, por exemplo: cosseguro, resseguro ou *outsourcing*. Aceitar: nenhuma ação é tomada para influenciar a probabilidade de ocorrência e/ou severidade do risco. Para os riscos que a Administração da Unimed Seguradora S.A. não optar por "Evitar" ou "Aceitar", deverão ser definidos planos de ação para correção/melhoria do ambiente de controles internos, visando à mitigação do risco. **(iv) Monitoramento:** Tendo como base os riscos avaliados na etapa "Mensuração e Avaliação", a área de Governança, Riscos e Compliance define indicadores com foco nos riscos priorizados (riscos considerados com impacto "alto"). Os resultados dos indicadores são acompanhados periodicamente. **(v) Relatório:** A etapa de reporte contempla a responsabilidade da área de Governança, Riscos e Compliance no apoio às áreas gestoras de seus processos de negócios, assegurando o reporte do processo de Gestão de Riscos à Alta Administração da Companhia. Com o objetivo de evitar qualquer tipo de ruptura brusca em nossos processos considerados essenciais ao negócio, em situações de crise, possuímos um plano estruturado de continuidade de negócios, composto por um conjunto de medidas e procedimentos que visam minimizar perdas financeiras para a Unimed Seguradora S.A. e seus clientes. **1. Concentração de riscos** A carteira está pulverizada por diversos estados da federação, além da diversificação de produtos e clientes, conforme apresentado abaixo:

Distribuição de prêmio emitido - Por região geográfica - Bruto de resseguro											
2024		2023		2024		2023		2024			
Centro-Oeste	Nordeste	Norte	Sudeste	Sul	Total	Centro-Oeste	Nordeste	Norte	Sudeste		
27.721	3.15%	29.403	3,34%	7.261	0,82%	284.979	30,08%	114.806	13,03%	444.170	50,43%
11.873	1,35%	17.054	1,94%	5.115	0,58%	174.480	19,81%	40.184	4,56%	248.705	28,24%
6.254	0,71%	7.369	0,84%	1.563	0,18%	52.250	5,93%	28.103	3,19%	95.538	10,85%
4.187	0,48%	4.659	0,53%	570	0,06%	12.217	1,39%	11.365	1,29%	32.998	3,75%
6	—	4.571	0,52%	1	—	5.207	0,59%	17.147	1,95%	26.932	3,06%
2.270	0,26%	2.996	0,34%	—	—	2.856	0,32%	8.226	0,93%	16.348	1,86%
46	0,01%	619	0,07%	221	0,03%	849	0,10%	441	0,05%	2.176	0,25%
400	0,05%	219	0,02%	104	0,01%	2.162	0,25%	2.118	0,24%	5.002	0,57%
181	0,02%	105	0,01%	36	—	858	0,10%	875	0,10%	2.056	0,23%
43	—	55	0,01%	14	—	204	0,02%	188	0,02%	504	0,06%
96	0,01%	64	0,01%	7	—	427	0,05%	477	0,05%	1.070	0,12%
577	0,05%	267	0,02%	199	0,04%	2.672	0,30%	1.594	0,19%	5.309	0,60%
53.654	6,09%	67.381	7,65%	15.091	1,72%	519.161	59,94%	225.524	25,60%	880.811	100,00%

Distribuição de prêmio emitido - Por região geográfica - Bruto de resseguro											
2024		2023		2024		2023		2024			
Centro-Oeste	Nordeste	Norte	Sudeste	Sul	Total	Centro-Oeste	Nordeste	Norte	Sudeste		
24.662	2,91%	26.012	3,06%	9.259	1,09%	259.204	30,54%	109.180	12,86%	428.317	50,46%
12.029	1,42%	16.652	1,96%	6.626	0,78%	174.763	20,59%	39.633	4,67%	249.703	29,42%
6.240	0,74%	6.491	0,76%	1.782	0,21%	52.301	6,16%	27.475	3,24%	94.289	11,11%
3.879	0,46%	3.540	0,42%	713	0,08%	11.875	1,40%	10.816	1,27%	30.823	3,63%
34	—	4.852	0,57%	1	—	5.011	0,59%	13.897	1,64%	23.795	2,80%
2.186	0,26%	2.656	0,31%	—	—	2.409	0,28%	7.378	0,87%	14.629	1,72%
35	—	340	0,04%	208	0,02%	771	0,09%	51	0,01%	1.405	0,17%
178	0,02%	86	0,01%	37	—	872	0,10%	773	0,09%	1.946	0,23%
85	0,01%	40	—	16	—	414	0,05%	315	0,04%	870	0,10%
9	—	—	—	2	—	64	0,01%	74	0,01%	156	0,02%
41	—	19	—	4	—	178	0,02%	147	0,02%	389	0,05%
323	0,04%	168	0,02%	150	0,02%	1.254	0,15%	556	0,07%	2.457	0,29%
49.707	5,86%	60.863	7,15%	18.798	2,20%	509.116	59,98%	210.295	24,79%	848.779	100,00%

Ramos de atuação	Índice de					
	Prêmio ganho	Sinistralidade %	Comissionamento %	2024	2023	2024
Centro-Oeste	33.025	30.980	40.55	43.85	21,00	19,92
Nordeste	26.508	24.723	61,02	110,33	29,10	26,72
Norte	95.315	94.347	24,48	30,10	20,17	20,29
Sudeste	2.168	1.395	21,71	57,99	17,71	19,99
Sul	16.329	14.552	7,21	8,08	19,14	18,68
Total	248.600	248.322	33,81	35,08	19,98	20,15
Acidentes pessoais	444.634	429.665	69,31	67,23	16,14	16,12
Doenças graves	8.687	2.442	27,58	46,50	27,47	35,25
Desemprego/perda de renda	6.488	8.221	—	—	—	—
Renda de eventos aleatórios	881.754	854.737	51,79	52,83	18,37	18,26

5 APLICAÇÕES

a. Resumo da classificação:

Títulos	Vencimentos					Ativos			Total				
	Níveis	Até 1 ano	De 1 a 5 anos	Acima de 5 anos	Sem Vencimento	Valor Contábil	Valor Custo Atualizado	Valor justo	Ajuste a valor justo	2024	%	2023	%
Valor justo por meio do resultado		361.700	1.334.214	72.605	462.267	2.230.787	2.257.357	2.230.787	(26.570)	2.230.787	16,95%	2.132.918	15,82%
Quotas de Fundos de Inv. em Participações (FIP)	1	—	—	—	68.475	68.475	68.475	68.475	—	68.475	2,73%	71.336	2,97%
Quotas de Fundos de Renda Fixa	1	—	—	—	356.860	356.860	356.860	356.860	—	356.860	14,22%	293.109	12,20%
Quotas de Fundos de Renda Fixa	1	361.700	1.334.214	72.605	36.932	1.805.452	1.832.022	1.805.452	(26.570)	1.805.452	71,89%	1.752.949	72,93%
Quotas de Fundos de Renda Fixa	1	—	—	—	26.800	26.800	26.800	26.800	—	26.800	1,07%	40.555	1,69%
Quotas de Fundos de Renda Fixa	2	2.430	—	—	2.430	2.430	2.430	2.430	—	2.430	0,10%	14.977	0,62%
Quotas de Fundos de Renda Fixa	2	164.609	400.558	2.262	567.429	567.429	567.429	567.429	—	567.429	22,61%	347.119	14,44%
Quotas de Fundos de Renda Fixa	2	16.784	187.571	28.754	233.109	233.109	233.109	233.109	—	233.109	9,29%	267.304	11,12%
Quotas de Fundos de Renda Fixa	2	5.606	84.284	89.891	89.891	89.891	89.891	89.891	—	89.891	3,58%	64.420	2,68%
Quotas de Fundos de Renda Fixa	1	84.501	272.849	6.535	363.885	363.885	363.885	363.885	—	363.885	14,50%	226.458	9,42%
Quotas de Fundos de Renda Fixa	1	194	—	—	194	194	194	194	—	194	0,01%	122.518	5,10%
Quotas de Fundos de Renda Fixa	1	83.280	387.307	35.054	505.641	505.641	505.641	505.641	(26.599)	505.641	20,14%	554.232	23,06%
Quotas de Fundos de Renda Fixa	1	1.992	1.645	—	3.637	3.637	3.637	3.637	—	3.637	0,14%	18.669	0,73%
Quotas de Fundos de Renda Fixa	2	—	—	—	10.132	10.132	10.132	10.132	—	10.132	0,40%	10.792	0,45%
Quotas de Fundos de Renda Fixa	2	3.605	—	—	3.605	3.605	3.605	3.605	—	3.605	0,14%	3.206	0,13%
Quotas de Fundos de Renda Fixa	2	(1.301)	—	—	(1.301)	(1.301)	(1.301)	(1.301)	—	(1.301)	-0,05%	82.699	3,44%

Títulos	Vencimentos					Ativos			Total			
	Níveis	Até 1 ano	De 1 a 5 anos	Acima de 5 anos	Sem Vencimento	Valor Contábil	Valor Custo Atualizado	Valor justo	Ajuste a valor justo	2024	%	2023
Valor Justo por meio de Outros Resultados Abrangentes (VJORA)		13.913	36.278	19.207								



Se é Unimed, é seguro.

Unimed Seguradora S.A.

CNPJ/MF 92.863.505/0001-06 - Reg. SUSEP 0694-7



NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS

(Em milhares de reais)

c. Discriminação dos resseguradores

Table with columns: Tipo, Local, Resseguradora, Prêmio cedido, Comissão sobre prêmio cedido, Prêmio líquido, Sinistros avisados líquidos, Agência classificadora, Avaliação.

9 CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS E PREVIDENCIÁRIOS

Table showing tax and social contribution credits for 2024 and 2023, including items like Imposto de renda e contribuição social a compensar, PIS, COFINS, etc.

9.1 Ativos Fiscais Diferidos (*)

Table showing tax assets for 2024 and 2023, including Provisões para contingências fiscais, Provisões para contingências civis, etc.

12 INVESTIMENTOS

Table showing investment information for 2024 and 2023, categorized by company like Unimed Seguros Saúde S.A., Unimed Seguros Patrimoniais S.A., etc.

13 IMOBILIZADO E INTANGÍVEL

a. Movimentação do imobilizado:

Table showing movement of fixed assets for 2024 and 2023, including categories like Imóveis, Hardware, Móveis, etc.

b. Movimentação do intangível:

Table showing movement of intangible assets for 2024 and 2023, including Software em desenvolvimento.

14 OBRIGAÇÕES A PAGAR

Table showing liabilities for 2024 and 2023, including Fornecedores, Aluguéis a pagar, Dividendos, etc.

15 ENCARGOS TRABALHISTAS

Table showing labor charges for 2024 and 2023, including Férias a pagar, INSS sobre férias, FGTS sobre férias.

16 IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES

Table showing taxes and contributions for 2024 and 2023, including COFINS, PIS.

17 DÉBITOS DE OPERAÇÕES COM SEGUROS E RESSEGUROS

Table showing debt from insurance operations for 2024 and 2023, including Prêmio de resseguro direto, Prêmio de resseguro RVNE.

b. Corretores de seguros e resseguros:

Table showing brokers for 2024 and 2023, including Comissões riscos emitidos, Comissões a pagar de seguros.

18 DEPÓSITOS DE TERCEIROS

Table showing deposits from third parties for 2024 and 2023, categorized by maturity like De 1 a 30 dias, De 31 a 60 dias, etc.

19 PROVISÕES TÉCNICAS DE SEGUROS E PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR

a. Provisões técnicas de seguros - Pessoas:

Table showing technical provisions for insurance - individuals for 2024 and 2023, including Ramos, Provisão para Prêmios, Provisão de Sinistros.

b. Movimentação das provisões técnicas de seguros - Pessoas:

Table showing movement of technical provisions for insurance - individuals for 2024 and 2023, including Provisão para prêmios não ganhos (PPNG), Provisão de sinistros a liquidar (PSL).

Table showing technical provisions for insurance - individuals for 2024 and 2023, including Provisão para prêmios não ganhos (PPNG), Provisão de sinistros a liquidar (PSL), Provisão de sinistros ocorridos e não avisados (IBNR).

Table showing technical provisions for insurance - individuals for 2024 and 2023, including Provisão para prêmios não ganhos (PPNG), Provisão de sinistros a liquidar (PSL), Provisão de sinistros ocorridos e não avisados (IBNR).

9.2 Estimativa de Realização do Ativo Diferido (*)

A estimativa de realização dos créditos tributários diferidos de diferenças temporárias e de prejuízos fiscais de acordo com a expectativa de geração de lucros tributários futuros, com base no histórico de rentabilidade e em estudo técnico de viabilidade:

Table showing the estimated realization of deferred assets for 2024 and 2023, including Salários, Férias, Adiantamentos para viagens, etc.

10 OUTROS CRÉDITOS

Table showing other credits for 2024 and 2023, including Salários, Férias, Adiantamentos para viagens, etc.

11 CUSTOS DE AQUISIÇÃO DIFERIDOS

Table showing deferred acquisition costs for 2024 and 2023, including Saldo no início do exercício, Constituição, Reversão.

Table showing technical provisions for 2024 and 2023, including Provisões técnicas de previdência, Provisão Matemática de Benefícios a Conceder (PMBaC), Provisão Matemática de Benefícios Concedidos (PMBC).

Table showing technical provisions for 2024 and 2023, including Provisões técnicas de previdência, Provisão Matemática de Benefícios a Conceder (PMBaC), Provisão Matemática de Benefícios Concedidos (PMBC).

Table showing technical provisions for 2024 and 2023, including Provisões técnicas de previdência, Provisão Matemática de Benefícios a Conceder (PMBaC), Provisão Matemática de Benefícios Concedidos (PMBC).

20 PROVISÕES JUDICIAIS

a. Contingências e depósitos judiciais:

Table showing judicial contingencies and deposits for 2024 and 2023, including Natureza, Saldo em 2022, Reversão, Atualizações, etc.

Table showing judicial contingencies and deposits for 2024 and 2023, including Natureza, Saldo em 2022, Reversão, Atualizações, etc.

Table showing judicial contingencies and deposits for 2024 and 2023, including Natureza, Saldo em 2022, Reversão, Atualizações, etc.

Table showing judicial contingencies and deposits for 2024 and 2023, including Natureza, Saldo em 2022, Reversão, Atualizações, etc.



Se é Unimed, é seguro.

Unimed Seguradora S.A.

CNPJ/MF 92.863.505/0001-06 - Reg. SUSEP 0694-7



NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS

(Em milhares de reais)

Os assessores jurídicos entendem como possível o prognóstico de perda. R\$ 4.545. **1.8 Precatório - IRPJ** - Mandado de segurança com liminar deferida para não recolhimento do tributo, em virtude do recebimento pela Companhia dos valores de caráter indenizatório recebidos na ação movida em face do Ministério das Comunicações. Os assessores jurídicos entendem como possível o prognóstico de perda. R\$ 21.613.

1.9 Precatório - CSLL - Mandado de segurança com liminar deferida para não recolhimento do tributo, em virtude do recebimento pela Companhia dos valores de caráter indenizatório recebidos na ação movida em face do Ministério das Comunicações. Os assessores jurídicos entendem como possível o prognóstico de perda. R\$ 12.966. **1.10 Contribuição de Terceiros - Sistema S - Limitação da base cálculo em 20 salários mínimos** - Discute a restrição da base de cálculo da cobrança da contribuição de terceiros para o sistema S em 20 salários mínimos, nossos assessores jurídicos consideram a probabilidade de perda como possível, e para fazer frente a eventual perda financeira ao fim da ação, a Companhia vem provisionando o excedente referente aos 20 salários mínimos. R\$ 11.972. **1.11 IPTU** - Trata-se de demanda administrativa em razão da reclassificação predial promovida pela Prefeitura de São Paulo no montante de R\$ 1.414, por se tratar de processo administrativo não há depósito. **1.12 ISS** - O débito fiscal em questão foi constituído por meio da Notificação Fiscal - Auto de Infração e Apreensão nº 629/2020, lavrada pela Secretaria Municipal de Fazenda de Cuiabá, em virtude da Companhia, na qualidade de responsável tributária, não ter supostamente retido e recolhido o Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza-ISSQN incidente sobre os serviços prestados por corretoras de seguro nos períodos de apuração de junho a novembro de 2016 e janeiro de 2017. A Companhia efetuou a garantia da execução por meio de depósito judicial e discute legalmente a ilegalidade da execução (ISJ 103404) R\$ 48. **2. Trabalhista** - A Companhia responde a processos de natureza trabalhista, transitando em diversas fases. De acordo com a avaliação de nossos assessores jurídicos, os processos classificados com probabilidade de perda provável e possível estão provisionados. Cabe esclarecer que conforme nota técnica a empresa constitui provisão para os casos classificados com prognóstico de perda possível e provável. R\$ 894. **3. Contingências cíveis** - A Companhia responde a processos de natureza civil, transitando em diversas fases. De acordo com a avaliação de nossos assessores jurídicos, os processos classificados com probabilidade de perda provável e possível estão provisionados. Cabe esclarecer que conforme nota técnica a empresa constitui provisão para os casos classificados com prognóstico de perda possível e provável. R\$ 5.706. **4. Sinistros e benefícios a conceder** - Refere-se a depósitos judiciais de ações judiciais de natureza civil relacionadas a sinistros e previdência. R\$ 748.

Contingência ativa: A Companhia promoveu uma Ação Ordinária em face do Ministério das Comunicações com o objetivo de receber valores decorrentes dos prejuízos causados pelas informações erradas contidas em Edital para a contratação do fornecimento de seguro saúde aos empregados daquele órgão público. A Companhia obteve vitória no mérito processual e a ação teve seu trânsito em julgado certificado. Iniciada a fase de execução, em setembro de 2019 houve o primeiro pagamento parcial da condenação, constituído em R\$ 54.482 para a Companhia e R\$ 9.614 a título de honorários advocatícios. Em razão das diferentes interpretações sobre o débito executando, em julho de 2024, houve o pagamento de um novo valor incontroverso, na quantia de R\$ 13.989 para a Companhia e R\$ 2.809 a título de honorários advocatícios. Atualmente, permanece a discussão sobre a existência de um novo saldo remanescente de R\$ 40.000 a ser recebido na ação. Em razão desses fatos, a direção da empresa entendeu por monitorar o caso periodicamente, pois neste momento a entrada de caixa ainda não é certa e, portanto, neste momento está apenas sendo divulgada e não reconhecida nas Demonstrações Financeiras, tudo em consonância com os preceitos do CPC 25 - Provisões, Passivos Contingentes e Ativos Contingentes.

Contingências cíveis relacionadas a sinistros e benefícios (provisão de sinistros a liquidar):
b. Composição das ações judiciais de sinistros e benefícios:

Sinistros e Benefícios		
	2024	2023
Probabilidade de perda	Quantidade	Valor da provisão
Provável	512	25.117
Possível	63	9.376
Remota	1.343	84.622
Total	1.918	119.115

c. Movimentação de sinistros e benefícios judiciais:

	2024	2023
Saldo no início do exercício	46.539	10.931
Sinistros e benefícios pagos	(5.323)	(4.594)
Constituições	1.822	1.723
Alteração de estimativas ou probabilidades	14.220	17.919
Alteração da provisão por atualização monetária e juros	5.752	20.580
Saldo no final do exercício (*)	63.010	46.539

(*) Não inclui coseguero que totaliza R\$ 1.999 (R\$ 1.010 em 2023)

21 PATRIMÔNIO LÍQUIDO

a. Capital social: O capital social subscrito, integralizado é de R\$ 1.114.996 em 31 de dezembro de 2024 (R\$ 1.100.000 em 2023 e o capital em aprovação de R\$ 14.996), representado por 5.275.162.551 ações nominativas, sendo 4.123.293.926 ordinárias e 1.151.868.625 preferenciais. **b. Reserva legal:** Constituída após apuração do resultado do exercício, na forma prevista na legislação societária brasileira, pela parcela de 5% do lucro líquido, não podendo exceder a 20% do capital social. **c. Reserva de investimento e capital de giro:** A reserva de investimento e capital de giro terá por finalidade absorver prejuízos, assegurar investimentos em participações em outras sociedades, no imobilizado, nas operações da Companhia e no intangível, e acréscimo do capital de giro. A constituição da reserva de investimento e capital de giro pode ser dispensada ou diminuída por deliberação da Assembleia Geral, na hipótese de esta vir a decidir pela destinação de lucros para pagamento de dividendos adicionais ao dividendo obrigatório. **d. Juros sobre capital próprio:** De acordo com o Artigo 31, § 1º, inciso II do Estatuto Social da Unimed Seguradora S.A., o pagamento mínimo de dividendos ou juros sobre capital próprio deve considerar: Lucro líquido do exercício; (-) Destinação de reserva legal de 5%; e Sobre a base de cálculo, distribuir no máximo 10%. O valor relacionado ao pagamento de juros sobre capital próprio foi pago antecipadamente no valor de R\$ 50.000 em dezembro de 2024 (R\$ 50.000 em 2023). De acordo com o Artigo 31, § único, o valor dos juros sobre capital próprio pagos ou creditados aos acionistas será considerado antecipação dos dividendos obrigatórios distribuídos da Companhia. Foi deliberado pelos administradores, na Assembleia Geral Extraordinária realizada em 13 de dezembro de 2024 a aprovação da proposta de pagamento de juros sobre capital próprio, que serão imputados ao dividendo mínimo obrigatório.

	2024	2023
Lucro líquido do exercício	370.163	349.377
Reserva legal	(18.508)	(17.469)
Base de cálculo dos dividendos	351.655	331.908
Juros sobre capital próprio (valores brutos)	50.000	50.000
Percentual distribuição de lucro	14%	17%

e. Ações em tesouraria: Os valores contidos em ações de tesouraria referem-se à recompra de ações de acionistas. A aquisição de ações de emissão da própria Companhia, para manutenção em tesouraria, será efetuada quando não houver interesse de compra por outro acionista ou por determinação judicial. **f. Patrimônio líquido ajustado e adequação de capital:** Em atendimento à Resolução SUSEP nº 432/2021, as Sociedades Supervisionadas deverão apresentar Patrimônio Líquido Ajustado (PLA) igual ou superior ao Capital Mínimo Requerido (CMR), equivalente ao maior valor entre o capital-base e o Capital de Risco (CR) respeitado os níveis de qualidade estabelecidos para cobertura do CMR conforme abaixo demonstrado:

a) no mínimo 50% (cinquenta por cento) do CMR serão cobertos por PLA de nível 1; b) no máximo 15% (quinze por cento) do CMR serão cobertos por PLA de nível 3; e c) no máximo 50% (cinquenta por cento) do CMR serão cobertos pela soma do PLA de nível 2 e do PLA de nível 3.

	2024	2023
Patrimônio Líquido (a)	2.433.913	(1.944.014)
Participação em soc. financeiras e não financeiras, nacionais ou no exterior	(1.944.014)	(3.724)
Despesas antecipadas	(3.724)	
Créditos tributários decorrentes de prejuízos fiscais de imposto de renda e bases negativas de contribuição social (-)	(51.187)	
Créditos tributários de diferenças temporárias que excederem 15% do CMR	(32.915)	
Ativos intangíveis	(54.770)	
Custos de aquisição diferidos não diretamente relacionados à PPNNG (-)	(4.230)	
1. Ajustes contábeis (b)	(2.090.840)	

Diferença entre o valor de mercado e o valor contábil dos ativos financeiros mantidos até o vencimento (7.257)
Superávit de fluxos de prêmios/contribuições não registrados apurado no TAP (+) 2.109
Superávit entre as provisões e fluxo realista de prêmios/contribuições registradas 8.749

2. Ajustes associados à variação dos valores econômicos (c)
PLA - nível I (*) 284.827
PLA - nível II 10.858
PLA - nível III 50.989
Subtotal PLA - nível (d) 346.674
Limitador CMR - PLA nível I 182.907

	2024	2023
Prêmios emitidos:	918.743	885.115
Prêmios cancelados	(36.643)	(39.653)
Prêmios restituídos	(1.200)	(993)
Prêmios RVNE	(95)	4.310
Total	880.811	848.779

b. Sinistros ocorridos:
Indenizações avisadas (433.031) (424.856)
Despesas com sinistros (3.602) (5.585)
Recuperação de sinistros 86 155
Variação da provisão de IBNeR 148 (326)
Variação da provisão de IBNFR (15.405) (13.227)
Variação de despesas relacionadas do IBNFR (303) (5)
Despesas com benefícios (872) (3.366)
Despesas com serviços de assistência (3.721) (4.318)
Total (456.700) (451.528)

	2024	2023
Comissões sobre prêmios emitidos	(134.868)	(128.583)
Comissões de agenciamento	(4.595)	(4.325)
Despesas com pró-labore	(22.944)	(22.726)
Variação das despesas de comercialização diferidas	1.183	508
Despesas com administração de apólices	(788)	(932)
Total (162.012) (156.058)		

d. Outras receitas e despesas operacionais:
Provisão para redução ao valor recuperável 94 (120)
Despesas contingenciais (7.329) (2.222)
Outras despesas com operações de previdência 407 310
Outras despesas com operações de seguros (886) (1.788)
Outras despesas (233) (453)
Despesa com cobrança (1.527) (1.701)
Total (9.474) (9.974)

	2024	2023
Prêmios emitidos:	918.743	885.115
Prêmios cancelados	(36.643)	(39.653)
Prêmios restituídos	(1.200)	(993)
Prêmios RVNE	(95)	4.310
Total	880.811	848.779

b. Sinistros ocorridos:
Indenizações avisadas (433.031) (424.856)
Despesas com sinistros (3.602) (5.585)
Recuperação de sinistros 86 155
Variação da provisão de IBNeR 148 (326)
Variação da provisão de IBNFR (15.405) (13.227)
Variação de despesas relacionadas do IBNFR (303) (5)
Despesas com benefícios (872) (3.366)
Despesas com serviços de assistência (3.721) (4.318)
Total (456.700) (451.528)

	2024	2023
Comissões sobre prêmios emitidos	(134.868)	(128.583)
Comissões de agenciamento	(4.595)	(4.325)
Despesas com pró-labore	(22.944)	(22.726)
Variação das despesas de comercialização diferidas	1.183	508
Despesas com administração de apólices	(788)	(932)
Total (162.012) (156.058)		

d. Outras receitas e despesas operacionais:
Provisão para redução ao valor recuperável 94 (120)
Despesas contingenciais (7.329) (2.222)
Outras despesas com operações de previdência 407 310
Outras despesas com operações de seguros (886) (1.788)
Outras despesas (233) (453)
Despesa com cobrança (1.527) (1.701)
Total (9.474) (9.974)

	2024	2023
Prêmios emitidos:	918.743	885.115
Prêmios cancelados	(36.643)	(39.653)
Prêmios restituídos	(1.200)	(993)
Prêmios RVNE	(95)	4.310
Total	880.811	848.779

b. Sinistros ocorridos:
Indenizações avisadas (433.031) (424.856)
Despesas com sinistros (3.602) (5.585)
Recuperação de sinistros 86 155
Variação da provisão de IBNeR 148 (326)
Variação da provisão de IBNFR (15.405) (13.227)
Variação de despesas relacionadas do IBNFR (303) (5)
Despesas com benefícios (872) (3.366)
Despesas com serviços de assistência (3.721) (4.318)
Total (456.700) (451.528)

	2024	2023
Comissões sobre prêmios emitidos	(134.868)	(128.583)
Comissões de agenciamento	(4.595)	(4.325)
Despesas com pró-labore	(22.944)	(22.726)
Variação das despesas de comercialização diferidas	1.183	508
Despesas com administração de apólices	(788)	(932)
Total (162.012) (156.058)		

d. Outras receitas e despesas operacionais:
Provisão para redução ao valor recuperável 94 (120)
Despesas contingenciais (7.329) (2.222)
Outras despesas com operações de previdência 407 310
Outras despesas com operações de seguros (886) (1.788)
Outras despesas (233) (453)
Despesa com cobrança (1.527) (1.701)
Total (9.474) (9.974)

	2024	2023
Prêmios emitidos:	918.743	885.115
Prêmios cancelados	(36.643)	(39.653)
Prêmios restituídos	(1.200)	(993)
Prêmios RVNE	(95)	4.310
Total	880.811	848.779

b. Sinistros ocorridos:
Indenizações avisadas (433.031) (424.856)
Despesas com sinistros (3.602) (5.585)
Recuperação de sinistros 86 155
Variação da provisão de IBNeR 148 (326)
Variação da provisão de IBNFR (15.405) (13.227)
Variação de despesas relacionadas do IBNFR (303) (5)
Despesas com benefícios (872) (3.366)
Despesas com serviços de assistência (3.721) (4.318)
Total (456.700) (451.528)

	2024	2023
Comissões sobre prêmios emitidos	(134.868)	(128.583)
Comissões de agenciamento	(4.595)	(4.325)
Despesas com pró-labore	(22.944)	(22.726)
Variação das despesas de comercialização diferidas	1.183	508
Despesas com administração de apólices	(788)	(932)
Total (162.012) (156.058)		

d. Outras receitas e despesas operacionais:
Provisão para redução ao valor recuperável 94 (120)
Despesas contingenciais (7.329) (2.222)
Outras despesas com operações de previdência 407 310
Outras despesas com operações de seguros (886) (1.788)
Outras despesas (233) (453)
Despesa com cobrança (1.527) (1.701)
Total (9.474) (9.974)

	2024	2023
Prêmios emitidos:	918.743	885.115
Prêmios cancelados	(36.643)	(39.653)
Prêmios restituídos	(1.200)	(993)
Prêmios RVNE	(95)	4.310
Total	880.811	848.779

b. Sinistros ocorridos:
Indenizações avisadas (433.031) (424.856)
Despesas com sinistros (3.602) (5.585)
Recuperação de sinistros 86 155
Variação da provisão de IBNeR 148 (326)
Variação da provisão de IBNFR (15.405) (13.227)
Variação de despesas relacionadas do IBNFR (303) (5)
Despesas com benefícios (872) (3.366)
Despesas com serviços de assistência (3.721) (4.318)
Total (456.700) (451.528)

	2024	2023
Comissões sobre prêmios emitidos	(134.868)	(128.583)
Comissões de agenciamento	(4.595)	(4.325)
Despesas com pró-labore	(22.944)	(22.726)
Variação das despesas de comercialização diferidas	1.183	508
Despesas com administração de apólices	(788)	(932)
Total (162.012) (156.058)		

d. Outras receitas e despesas operacionais:
Provisão para redução ao valor recuperável 94 (120)
Despesas contingenciais (7.329) (2.222)
Outras despesas com operações de previdência 407 310
Outras despesas com operações de seguros (886) (1.788)
Outras despesas (233) (453)
Despesa com cobrança (1.527) (1.701)
Total (9.474) (9.974)

	2024	2023
Prêmios emitidos:	918.743	885.115
Prêmios cancelados	(36.643)	(39.653)
Prêmios restituídos	(1.200)	(993)
Prêmios RVNE	(95)	4.310
Total	880.811	848.779

b. Sinistros ocorridos:
Indenizações avisadas (433.031) (424.856)
Despesas com sinistros (3.602) (5.585)
Recuperação de sinistros 86 155
Variação da provisão de IBNeR 148 (326)
Variação da provisão de IBNFR (15.405) (13.227)
Variação de despesas relacionadas do IBNFR (303) (5)
Despesas com benefícios (872) (3.366)
Despesas com serviços de assistência (3.721) (4.318)
Total (456.700) (451.528)

	2024	2023
Comissões sobre prêmios emitidos	(134.868)	(128.583)
Comissões de agenciamento	(4.595)	(4.325)
Despesas com pró-labore	(22.944)	(22.726)
Variação das despesas de comercialização diferidas	1.183	508
Despesas com administração de apólices	(788)	(932)
Total (162.012) (156.058)		

d. Outras receitas e despesas operacionais:
Provisão para redução ao valor recuperável 94 (120)
Despesas contingenciais (7.329) (2.222)
Outras despesas com operações de previdência 407 310
Outras despesas com operações de seguros (886) (1.788)
Outras despesas (233) (453)
Despesa com cobrança (1.527) (1.701)
Total (9.474) (9.974)

	2024	2023
Prêmios emitidos:	918.743	885.115
Prêmios cancelados	(36.643)	(39.653)
Prêmios restituídos	(1.200)	(993)
Prêmios RVNE	(95)	4.310
Total	880.811	848.779

b. Sinistros ocorridos:
Indenizações avisadas (433.031) (424.856)
Despesas com sinistros (3.602) (5.585)
Recuperação de sinistros 86 155
Variação da provisão de IBNeR 148 (326)
Variação da provisão de IBNFR (15.405) (13.227)
Variação de despesas relacionadas do IBNFR (303) (5)
Despesas com benefícios (872) (3.366)
Despesas com serviços de assistência (3.721) (4.318)
Total (456.700) (451.528)

	2024	2023
Comissões sobre prêmios emitidos	(134.868)	(128.583)
Comissões de agenciamento	(4.595)	(4.325)
Despesas com pró-labore	(22.944)	(22.726)
Variação das despesas de comercialização diferidas	1.183	508
Despesas com administração de apólices	(788)	(932)
Total (162.012) (156.058)		

d. Outras receitas e despesas operacionais:
Provisão para redução ao valor recuperável 94 (120)
Despesas contingenciais (7.329) (2.222)
Outras despesas com operações de previdência 407 310
Outras despesas com operações de seguros (886) (1.788)
Outras despesas (233) (453)
Despesa com cobrança (1.527) (1.701)
Total (9.474) (9.974)

	2024	2023
Prêmios emitidos:	918.743	885.115
Prêmios cancelados	(36.643)	(39.653)
Prêmios restituídos	(1.200)	(993)
Prêmios RVNE	(95)	4.310
Total	880.811	848.779

b. Sinistros ocorridos:
Indeniza